
◆時刻表イメージ

1

令和７年度の主な変更点 いずれも4月1日予定
経路 双六～長部間について、気仙町古谷地区を通るルートに変更

停留所 双六～長部間に「古谷公民館前」を追加、停留所24か所

１　長部今泉線　本編５ページ

県立高田病院

市役所前

陸前高田駅・アバッセ
旧吉田家住宅

主屋前

済生会診療所

今泉団地前

陸前今泉駅

気仙小学校前

丑沢月山団地

上長部

団地

要谷

福伏

長部団地前

拡大図

古谷公民館バス停（赤丸）周辺　　　　　古谷公民館入口

水上団地前

双六

長部

古谷公民館
入口で転回

古谷公民館前

高田第一中学校前

1便 2便 1便
平日 土日祝 毎日

福伏 7:20 9:10 県立高田病院 12:20
要谷 7:21 9:11 高寿園前 12:21
水上団地前 7:23 9:13 市役所前 12:23
古谷公民館前 7:27 9:17 下和野団地前 12:25
双六 7:29 9:19 陸前高田駅 12:27
長部 7:30 9:20 アバッセ 12:28
上長部団地 7:33 9:23 済生会診療所 12:33
月山団地 7:35 9:25 旧吉田家住宅主屋前 12:36
丑沢 7:36 9:26 今泉団地前 12:39
長部団地前 7:37 9:27 陸前今泉駅 12:41
気仙小学校前 7:38 9:28 気仙小学校前 12:42
陸前今泉駅 7:39 9:29 長部団地前 12:43
今泉団地前 7:41 9:31 丑沢 12:44
旧吉田家住宅主屋前 7:44 9:34 月山団地 12:45
済生会診療所 7:47 9:37 上長部団地 12:47
高田第一中学校前 7:52 || 長部 12:50
鵜浦医院前 7:54 || 双六 12:51
郵便局・農協前 7:56 || 古谷公民館前 12:53
アバッセ 7:57 9:42 水上団地前 12:57
陸前高田駅 7:58 9:43 要谷 12:59
下和野団地前 8:00 9:45 福伏 13:00
市役所前 8:02 9:47
高寿園前 8:04 9:49
県立高田病院 8:05 9:50

停留所名 停留所名

資料３－２

…長部今泉線

：既存のルート
：廃止するルート
：追加するルート



（単位：人）

2

令和７年度の主な変更点 いずれも4月1日予定
気仙エリア、中平・坂下・小黒山エリア…運行曜日を木・金の週2回に減
小友・広田エリア…運行曜日を火・水の週2回に減

【現　行】

行き 帰り 行き 帰り 行き 帰り
8:45便 11:00便   9:00便 11:00便   9:00便 11:00便
9:45便 13:00便 10:00便 13:00便 10:00便 13:00便

【変更後】

行き 帰り 行き 帰り 行き 帰り 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日
8:45便 11:00便   9:00便 11:00便   9:00便 11:00便 矢作気仙 小友広田 矢作気仙 小友広田 矢作気仙 小友広田 矢作気仙 小友広田 矢作気仙 小友広田

9:45便 13:00便 10:00便 13:00便 10:00便 13:00便 行き9:00便 31 81 204 95 249 53 189 109 1,011
行き10:00便 1 8 25 11 21 9 21 17 113
帰り11:00便 6 32 117 50 124 14 124 28 495
帰り13:00便 9 13 34 8 32 17 14 38 165

計 47 0 134 380 164 426 93 348 192 0 1,784

２　デマンド交通　本編１０、１１ページ

運行日

矢作町中平・坂下・小
黒山(平日4便)

気仙町(平日4便)
小友町・広田町

(火・水・木のみ4便)

矢作町中平・坂下・小
黒山(木・金のみ4便)

気仙町
(木・金のみ4便)

小友町・広田町
(火・水のみ4便)

計

144

89

76

63 60 57 55 54
49 48 48 46 44 41 39 37 35

31 30 29 29 28 26 26 25 24 23 22 22 19 19 19 18 17 16 16 15 15 15 15 14 13 13 13 13 12 12 12 12 11 11 11 10 10 9 8 8 8 7 6 6 6 6 6 6 5 5 5 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
0

20

40

60

80

100

120

140

160

回

360
243

119
781

756
365

366
730

653
607

999
433

912
664

998
178

526 96
289 69

755
688

141
309

313
709

970 61
696

652
977

1002
545

996
339

764 80
187

609
962

565
409

611
693

978
124

342
629

697
622

695
1003

591
931

938 57
632

954
979

624
625

628
657

679
953

308
763

969
582 59 68

287
891

936
1001

631
722

778
974

976
1005 24 26

311
535

683
898

950
1004

令和6年4月～令和7年11月 デマンド交通登録番号別利用回数

うち小友広田 498人
登録者数 715人 うち気仙 178人

うち矢作 39人
うち小友広田 63人

利用者数 89人 うち気仙 24人
うち矢作 2人
うち小友広田 12.7%

12.4% うち気仙 13.5%
うち矢作 5.1%

利用率
（利用者数÷
登録者数）

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

人

矢作気仙 小友広田 矢作気仙 小友広田 矢作気仙 小友広田 矢作気仙 小友広田 矢作気仙 小友広田

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日

令和6年4月～令和7年11月 デマンド交通エリア別曜日別利用者数
帰り13:00便

帰り11:00便

行き10:00便

行き9:00便

●既に登録している人のうち、直近20か月でデ
マンド交通を実際に利用したのは全体の12.4%
である。つまり、登録者の8割以上が直近20か
月でデマンド交通を1度も使ったことがない。
●利用回数をならした場合、1か月につき1回以
上利用したことがある人（＝20回以上の利用
者）は29人で、利用者数全体の32.6%である。
つまり、ヘビーユーザーが固定化する傾向が
はっきりしている。

●小友・広田エリア…

水曜日の利用が最も多
く、次いで火曜日、木
曜日の順となっている。

●中平・坂下・小黒山
エリア（グラフでは
「矢作」と表記）及び
気仙エリア…金曜日の
利用が比較的多く、次
いで水曜日、火曜日の
順となっている。


